pristino splendori, se præsentē in Concilio ageretur; dein post multa interjecla subjicit auctor, ut legatus editum, ac magnifice adornatum solium, pluribus atque amplissimis gradibus ad pompam fastigiatum in Ecclesia S. Pauli memoriæ Londonii sacra excitari jusserit, ac præfixo die Pontificalibus ornamentis decorus oblongiorique symmate more Pontico suffulto indutus, præeuntibus archiepiscopis Cantuariensi et Eboracensi solemnibus supplicationis instructo agmine solium conscenderit, atque ipsi sedenti a dextra Cantuariensis, a sinistra Eboracensis adstiterint; ad quem illustrandum ritum hæc ex Parisio decerpimus: « Et ingressus Ecclesiam coram majori altari pontificalibus se induit, scilicet superpellicio, et desuper cappa choralis pellibus variis furrata, et mitra; et præcedentibus archiepiscopis Cantuariensi et Eboracensi cum processione solemnī, cum cruce et cereis accensis et cum litania sedem suam ascendit ».

42. Cumque non levem Cantuariensi de loci dignitate Eboracensis questionem moveret, legatum lecto primum de more Evangelio, et concione in hæc verba: *Ego sum pastor bonus*, habita; tum nonnullis precibus fuis, ac S. Spiritus numine invocato controversiam ea oratione sopire satagisse, in sigillo Pontificio Petrum a dextra crucis exarata, Paulum a sinistra adumbrari, nec inter eos sanctissimos Apostolos ullam de dignitate ardere contentionem, sed pari gloria potiri, atque ita ipsos eorum exemplo litem ponere debuisse. Secundo vero a convocato Concilio die regem Angliæ tres viros nobiles et canonicum S. Pauli misisse, qui ipsius nomine legato vetarent, ne quid contra regiam auctoritatem moliretur: aliisque tribus abeuntibus, canonicum linea veste crispata indutum substituisse; tum archidiaconum Cantuariensem a legato postulasse, ut injunctæ sibi auctoritatis, ac muneris Diploma explicaret; quo facto flagitante rege, inquit auctor: « Lectum fuit quoddam privilegium de festivitibus S. Eduardi per totam Angliam celebrandis, et de mandato papæ de sanctis Francisco et Dominico canonicizatis ». Hujusmodi porro de sacris Eduardi natalitiis in Anglia celebrandis privilegium, Apostolicas litteras esse arbitramur ¹, quas Gregorius papa ea de re ad archiepiscopum Cantuariensem ac suffraganeos episcopos misit, nosque in Annales suo loco intulimus ².

43. Dumque in eo Concilio de ferenda in illos sententia, qui pluribus Ecclesiasticis sacerdotiis instructi essent, ageretur, ut uno contenti alia juberentur dimittere, episcopus Wigorniensis in medio cœtu assurgens, mitra deposita, legatum compellavit durum sibi admodum videri, ac periculi plenum eam sententiam ferre, cum plures ex iis, qui multa tenerent sacerdotia, nobilitate conspici, jam annis graviores essent, reliquam vitam

¹ Greg. I. x. Ep. CCCLXIX. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Lib. XI. Ep. XLIX. — ⁴ Ep. II. et reg. post eand. Ep. — ⁵ Ep. I. — ⁶ Par. Hist. Angl.

¹ Lib. x. Ep. CCXXV. — ² Anno 1236.

in egestate infelici degere cogentur, qui antea profusis eleemosynis atque in piis operibus collocatis opibus omnium amorem collegissent: alios vero juventute præferoces omnia potius pericula adituros, quam aliis sibi ereptis sacerdotiis unum tantummodo gerere cogentur: tum demum id plerisque religiosis viris sacrisque virginibus gravissima incommoda, cum omnes id decretum involveret, allaturum: proinde summum prius Pontificem in re tanti ponderis consuleret. Ad quæ legatus se tum ea de re daturum litteras, si reliqui episcopi assentirentur. Nec silentio præterire visum est legatum ipsum in eo Concilio ex iis prophetæ verbis: « In medio sedis, et in circuitu ejus quatuor animalia habentia oculos ante et retro », orationem auspicatum in eum sensum detorsisse, ut præsules tum in Ecclesiæ bonis tuendis, tum rerum cælestium contemplatione mentis aciem defigere deberent: demum sancitos quosdam a Patribus canones adduxit.

44. *Canones disciplinares in eodem sanciti.* — Primus est de Ecclesiis ab episcopis consecrandis, qui mos sacer obsolevisse in Anglia per summam præsulum incuriam videbatur, atque adeo ad illum restituendum decretum est, ut cathedrales Ecclesiæ, conventuales ac parochiales, quarum fabrica perfecta esset, intra biennium dicarentur, ac ni fieret, ea loca interdicto subjicerentur: cum enim id olim servatum esset, ut templum, in quo pecudes tantummodo mactarentur, solemnî ritu dicaretur, quanto potiori jure id in Christianorum Ecclesiis religiose colendum, in quibus ipse Dei Filius ineruente æterno Patri litatur? Eo quoque sacerdotum avaritia sese abjecerat, ut a fidelibus ob sacramenta administranda pecunias corrauerent, atque adeo imperatum in iis conferendis cupiditati temperarent. Expressus quoque sacramentorum numerus, in quibus veluti vasis cælestibus salutis nostræ remedia, ac divinæ gratiæ opes continerentur.

45. Pervaserat ea opinio rudem atque imperitam plebeculam, infantibus grave periculum imminere, si Resurrectionem Dominicam, vel Pentecosteu præcedente sabbato, baptismi undis abluerentur: quare ad eam convellendam promulgatum est ad conferendum baptismum eos dies habendos sanctissimos, jussumque diebus Dominicis parochos populos instruere qua forma id sacramentum impertiendum esset, ut si quæ urgeret occasio, conferre ipsi possent. Inter cæteros etiam abusus nonnulli sacerdotes pro excipiendis confessionibus pecunias extorquebant: statutum propterea, ut qui ea se labe contaminarent, sacerdotio suo ab episcopis submoverentur.

46. Approbatus est ille antiquus mos, ut ab episcopo in singulis decanatibus viri probi constituerentur, qui populi ac minorum clericorum confessiones admitterent: « In Ecclesiis vero cathedralibus », refert auctor, « confessores institui præcipimus generales ». Ne qui vero ad sacerdo-

tium tanto munere indigni, vel natalibus infames, vel nullis exculti litteris, nullove ornati titulo irperent, imperatum est, ut sacris initiandos episcopi prius ad severum examen evocarent. Ad infringendas etiam nonnullorum versutias, qui absente aliquo occasionem aucupati, sparso illius mortis rumore, vel sibi cessisse sacerdotia ementiti, Ecclesias invadebant, ac legitimis sacerdotibus ad Ecclesias redeuntibus vim inferebant, statutum ut præsules non facile ejusmodi fraudibus irretiri se paterentur, atque in temere intrusos severitatem Ecclesiasticarum legum distringerent.

47. Statutum etiam est, ut gerendæ cuique Ecclesiæ vir animarum salutis cupidus interesset, qui sacramenta pro dignitate populo administraret, ac ne Ecclesiarum dignitas labefactaretur, quæ sæpius in plures vicariatus discissæ obsolescebant. Quo porro Ecclesiarum rectores ad residendum compellerentur, promulgatum eos, qui plura sacerdotia, quibus animarum cura conjuncta floret, gravissimo animæ suæ periculo ac damno, ni a Sede Apostolica facultatem obtinuissent, detinere. Compescere etiam clericorum luxum visum est, qui abjecto habitu Ecclesiastico, culti ad delicias, ac phaleratis equis subvecti, pompaticæ sæpius incedebant: quare subtractis ipsis sacerdotiorum redditibus, ad modestiam revocari sunt jussi.

48. Prolapsa eo erat aliquorum vesania, ut cum matrimonia clandestina iniissent, Ecclesiis regendis sese ingererent, atque pluribus cumulandis sacerdotiis inhiarent, deinde filiis consulturi testibus et instrumentis probare satagebant ex vero matrimonio susceptos: quare ad eorum infandas artes eludendas sancitum, ut omnibus sacerdotiis exuerentur, de quorum matrimonio constaret, iisque defunctis, relictæ opes Ecclesiis adscriberentur, ac suscepti ita filii a quocumque gerendo sacerdotio arcerentur. Ad excindendum etiam impudicitiae vitium, quo nonnulli sese contaminarant, decretum ut qui concubinas vel in propriis domibus aliisve alerent, ni eas a suo consortio amanderent, infra mensem dignitate dejicerentur, ac præsules diligenter in eos inquirent. Ne latrones porro regionem infestam habere possent, anathematis sententia in eos lata est, qui hujusmodi publicos grassatores foverent, vel in suas domos reciperent.

49. Convertere præterea patres studium ad regularium adstringendam disciplinam, et collaudata abbatum sacræ D. Benedicti familiæ ardens pietas, qui in publicis Ordinis comitiis ad revocandam veterem observantiam statuerant, ne carnibus, nisi morbo impliciti, illius familiæ viri uterentur: atque adjecere, ut exacto tyrocinii anno vota nuncupari juberentur; nec ad abbatis priorisve gerendum munus nisi votis religioni obstricti promoverentur. Quam legem ad regulares canonicos ac devotas Deo virgines pertinere voluere. Incumberent suo muneri obeundo archidiaconi, perlustrarent Ecclesias, ne eas sumptibus grava-

rent : provident ornamentis ac vasis, ut dignitas ac majestas Ecclesiastica servaretur : in dicendo jure justitiam colerent, nec sententias ad emungendas pecunias iniquiores ferrent. Qui in foro Ecclesiastico justitiæ administrandæ præfecti essent ne captandi quæstus gratia partium conciliari inter se ac transigere ex æquo et bono cupientium voluntates discuterent, concordiamve disturbarent.

50. Archiepiscopi et episcopi in moderandis egregie populis operam defigerent, virtutum exempla in subditos transfundere niterentur, incruentum missæ sacrificium solemnibus festis, ac Dominicis in Quadragesima et Adventu in cathedralibus offerrent, circumirent suas dioceses atque excolerent. Utque altius ipsorum animis obeundi pontificii muneris memoria imprimeretur, sancitum ut sacramenti forma, quam in consecrationis celebritate nuncupant, bis in anno coram ipsis legeretur. Præterea ut justitia administraretur probe, præficerentur judices virtute ac scientia prædicti, et causæ maxime matrimoniales viri perspective pietatis ac doctrinæ committerentur. Adnexa sunt alia plura capita ad causas Ecclesiastici fori cum integritate tractandas; dictæque procuratoribus, notariis, advocatis, sigillorum præfectis salutare leges, quarum legendarum avidos ad Parisium remittimus. Hisque die tertio perfectis, subdit auctor legatum solemnem pompam hymnum, cui initium est : *Te Deum laudamus*, assurgentibus omnibus concinere cœpisse, et antiphonam, quæ ab his verbis inchoatur : *In viam pacis*, decantasse; atque ita Concilium solutum ac dimissum fuisse.

51. *Lincolniensis episcopi querelæ de abbate tractandis causis sæcularibus præfecto.* — Adjicere hic visum est, cum de sanectis legibus ad Ecclesiasticam disciplinam primævo sanctitatis splendori restituendam in Angliam agamus, Robertum Lincolniensem episcopum, de quo anno superiori egimus, querelas graves apud Othonem legatum effudisse¹, Rollandum, Benedictinæ familiæ abbatem, regio jussu tractandis sæcularibus causis prælectum esse; quæ res tum a religioso statu maxime abhorrebat, tum Pontificias leges ac jura gravissime infringebat : se quidem in casu simili Cantuariensem archiepiscopum sollicitasse, ut ad eam rem disturbandam operam conferret, nec ullum tamen tanto malo ac incommodo remedium adhibitum hactenus fuisse. Plures ad ipsum archiepiscopum Cantuariensem Epistolas hoc argumento dedisse constat, e quibus sequentem adducimus², qua incendere sanctum antistitem nititur, ut rei adeo nefariæ discutiendæ insistat, eoque urget dilemma : vel religiosos viros, qui id munus contra canonicas sanctiones suscipiunt, peccati se nexibus implicare, vel a crimine puros esse; si nullam peccati labem in eo contrahant, rem flocci videri pendendam : si vero peccent, eorum crimen in præ-

sules, quibus animarum salus incumbit, ni ad eas ex tanto discrimine eripiendas operam ac vires contulerint, redundare. Quanto vero scelere sese in eo gerendo munere obstringant, eleganti oratione, adductis in medium canonicis legibus ac divinæ Scripturæ oraculis, prosequitur : proinde ad eum permovendum, ut ad illud arcendum scelus pro sollicitudine pastoralis nervos omnes intendat, adhortatur.

52. « Reverendo patri in Christo ac domino, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, suus devotus R. permissione divina Lincolniensis Ecclesiæ minister humilis, salutem et quam debitam tam devotam cum omni reverentia obedientiam.

« Cum paterna et pastoralis sollicitudine animæ meæ proximam geratis curam, in ambiguis animæ meæ statum contingentibus vestrum potissimum non solum decet, sed oportet inquirere consilium, in imminentibus periculis apud vos tutissimum invenire refugium. Sane satis innotuit vestræ paternitati, qualiter regia potestas viros religiosos urget, ut justitiorum itinerantium ad omnia domini regis placita suscipiant officium; et clericos ut cum impetuntur in actione personali laicalis potestatis subeant judicium. Intentat etiam domini regis excellentia parvitati meæ non mediocres minas, eo quod auribus regiis intimatum, me talibus quæ, ut credo, vergunt in animarum dispendium et Ecclesiasticæ libertatis præjudicium, obstare velle, quasi in hoc obstare conarer coronæ et dignitati regis. Vestræ quoque paternitatis discretio jam bis mihi signavit quod, sicut viris sapientibus et discretis visum est, in hoc supersedendum sit, et dissimulandum usque ad Concilium a vobis celebrandum. Quia igitur in iis, hinc inde vehementer pulsantibus in diversa, animæ meæ timeo periculum, volens animæ saluti, pro qua bonam rationem debetis reddere in districto examine in die judicii, a vestræ paternitatis sollicitudine distinctius consuli, quæro a vobis mihi evidenter responderi, utrum religiosi gerentes officium justitiarum hujusmodi, et clerici cum impetuntur in actione personali, subjicientes se iudicio laicali peccent an non? Si enim in iis non peccant, leviter ferendum est quod in hac parte facient : si vero in iis peccant, nunquam vos et ego, qui tenemur pro illis animas nostras ponere, possumus sine peccato eorum peccato non statim occurrere, et eos aliquandiu in fovea peccati dimittere, ut postea cum maturiori consilio eosdem extrahamus a peccati puteo?

53. « Quod autem in hac parte peccant tam religiosi quam clerici, videtur evidenter posse monstrari : cum enim omnes teneamur obedire statutis summi Pontificis et sanctionibus canonicis, juxta illud præceptum Apostoli : Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; si contra canonicas sanctiones manifesto veniunt, nonne inobedientes sunt, et quasi peccatum ariolandi repugnando et

¹ Ext. ea de re Roberti litteræ in Ms. Dominic. Cajet. — ² Extat. ibid.

scelus idololatriæ non acquiescendo committunt? Secundum canonicas autem sanctiones factas, non (licet) in publicarum rerum nexibus implicatos divinis servituros applicare ministeriis. Numquid igitur e converso fas erit religiosos divinis mysteriis non solum simpliciter sed ex voto professionis applicatos publicarum rerum nexibus implicari? Nonne secundum vocem sponsæ exspoliaverunt se hac veteri tunica? Quomodo igitur rursus induent illam? Laverunt pedes suos ab iis inquinantibus, quomodo iterum inquinabunt illos? Episcopus, ut dicit canon, aut sacerdos, aut diaconus nequaquam sæculi curas assumet, sin aliter, deiciatur: quid igitur monachus? qui non sæculi curas, sed etiam seipsum ex voto abnegavit? nonne item Gregorius Romano defensori districtius præcepit, ut statim Basilium episcopum velut unum de laicis in causis sæcularibus occupatum, et prætorii inutiliter inservientem, quem hæc res ipsum vilem reddidit, et reverentiam sacerdotalem annihilavit, ad reverendum eum districta executione compelleret? numquid autem eadem res abbatem similiter non reddit vilem, et reverentiam religionis annihilat, aut quod Romano defensori præceptum districtius, non præcepit sub consimili districtione Pontifici? quomodo ergo abbas velut laicus causis sæcularibus occupatus, ac per hoc se vilem reddens, et reverentiam religionis annihilans, aut Pontifex eum ad reverendum districta executione (non) compellens non peccat?

54. « In Concilio quoque Lateranensi prohibitum est, ne quisquam clericorum præsumat jurisdictiones sæculares sub principibus et sæcularibus viris, et ut justitarius eorum fiat, exercere, et si quis adversus hæc venire tentaverit, ab Ecclesiastico fiat ministerio alienus; districtius vero decernuntur puniendi religiosi, si tale aliquid ausi fuerint attentare. Plurima sunt et alia canonum loca, quæ vos et vestrum Concilium incomparabiliter melius novistis quam ego, in quibus evidenter prohibetur non solum religiosi, sed etiam clericis, ne iudices seu cognitores sæcularium negotiorum existant, ne aliqua occupatione prorsus mundialis negotii inveniantur perplexi. Quomodo igitur abbates officium justitiariæ sæcularis exercentes, ac per hoc canonum institutis inobedientes, in hoc a peccato sint immunes, nequaquam video; quinimo et clericos quoscumque infra sacros ordines constitutos in hoc casu a crimine inobediendi excusare nescio. Et infra:

55. « Si igitur religiosi peccant sæculare iudicium exercendo, et clerici in actionibus personalibus accusati, sæculari iudicio se subijciendo, numquid et nos, qui curam eorum pastorem habemus, non peccabimus etiam semel eos hoc modo peccare permittendo? Numquid si hoc vel semel permittimus, cum obstare possimus, licet forte non sine temporali dispendio, non erimus sicut murus dirutus et maceria depulsa; non suscipientes prius nec repellentes petrariorum ictus;

sed ad cives occidendos, qui sub munimine nostro tuti esse deberent, lapidibus de petrariorum prouentibus patentes et liberum dantes progressum, numquid sic non erimus mercenarii, videntes persecutionem imminentem quasi lupum venientem, dimittentes oves et fugientes? Persecutio enim regie potestatis, quæ religiosos et clericos ad prædicta compellit, si ea faciendo peccent, quid aliud est quam lupus morte peccati, ad quod trahit, oves occidens, nos vero si persecutioni non occurramus, ejus impetum prius sustinentes, et ne oves nostras peccato occidat fortiter obstantes, quid aliud sumus quam pastores viso lupo timide fugientes?

56. « Præterea si clerici libertati Ecclesiæ derogant, et sic matrem Ecclesiam inhonorant, ac per hoc peccant, cum sæculari iudicio se submitunt, nos prælati, qui ad mandatum regum compellimus eos super delicto accusatos in foro laicali respondere, non solum trepide fugiendo eosdem a lupo crudeliter occidi damnabiliter permittimus, sed magis ipsimet, pro quibus fortiter mori debemus, in mortem atrocissime detrudimus? Absit hoc præcul ab animarum episcopis et pastoribus, quibus ut dilucide novistis, et præclare frequenter docuistis, magis eligendum est non solum omnium terrenorum detrimentum facere, sed etiam mortem acerbissimam et probrosissimam, si possent, etiam infinites sustinere, quam vel semel peccare. Nec est præsulum peccatum in huiusmodi mediocre, præsertim si contra statuta canonum et Decretalium Epistolarum talia permittendo, seu faciendo veniant; cum in consecrationibus suis solemniter voto promiserint traditiones orthodoxorum patrum, ac Decretales sanctæ et Apostolicæ Sedis Constitutiones reverenter suscepturos, docturos atque servaturos.

57. « Quapropter paternitatis vestræ sanctitatem obtestor, et adjuro per tremendum iudicium, quatenus evidenter et dilucide mihi rescribat, sicut bonam vult reddere rationem pro me in eodem districto examine, utrum religiosi et clerici præscripta faciendo, et prælati, qui curam eorum gerunt, hæc aliquando permittendo, vel dissimulando, vel quod magis est, ad mandatum regum ad talia compellendo, vel ob timorem insurgentis adversitatis correctionem talium, dummodo interim agantur, differendo peccent, vel non ». Et paucis interjectis verbis: « Hic estote murus æneus omni persecutionis impulsui pro nostra pusillanimitate prius oppositus: hic estote dux in castris Israel præliantes prælium Domini cum viro fortissimo Juda Macchabæo, accipientes armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare, succincti lumbos in veritate, induti loriceam justitiæ, et calcate pedes in præparatione Evangelii pacis; in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi extinguere, et galeam salutis assumentes et gladium ipsius, quod est verbum Dei: sic enim armati præcedentes scapulis vestris obumbrabitis

nobis et sub pennis vestris sperabimus, et cadent a latere vestro mille et decem millia a dextris vestris; ad vos autem non appropinquabit laqueus venantium, neque verbum asperum: quia sanctissimo prædecessori vestro martyri Thomæ invictissimo mandavit de vobis, ut custodiat vos in omnibus viis vestris, qui in manibus portabit vos, ne unquam offendatis ad lapidem pedem vestrum ».

58. *Richardi Dunelmensis episcopi pia mors.* — Absolvamus Anglicanas res allata insignis gestarum rerum gloria episcopi Dunelmensis Richardi scilicet felici morte, qui ingens sui desiderium hoc anno bonis reliquit. Gesserat ipse tres Ecclesias, ac Dunelmensem quidem gravi aere alieno oppressam liberavit. Cum vero Saresberiensem regeret, sacras aedes elegantissimo opere, ut refert Parisius ¹ excitavit, ad quod opus suas etiam rex ac proceres divitias contulere; unde illud distichon a poeta quodam confectum:

Rex largitur opes, fert præsul opem, lapicidæ
Dant operam. Tribus his est opus, ut stet opus.

Sed qui sancte vixerat extremam periodum illius sanctissime peregit. Cum enim imminere sibi mortem prævideret, sacram ad populum habuit concionem; ingravescentemque morbo, sequenti die iterum ad populum peroravit, ut ad pietatem inflammaret: denique compositis rebus suis cum vesperis completorii preces funderet, inter ea verba: *In pace in idipsum dormiam et requiescam*, animam exhalavit.

59. *De vitæ sanctitate et miraculis Hildegardis inquiri jubet Pontifex.* — Cum antea Pontifex nonnullis viris Ecclesiasticis provinciam commisisset, S. Hildegardis gesta ac miracula ad examen revocarent, seque, ut sanctorum numero eam referre posset, de re tota certiore facerent; sed in Tabulis ab iis confectis desiderarentur plura, ut qui debilis circumstantiis eas non instruxissent; piis atque eruditis viris Ecclesiasticis præcepit ², ut edita miracula majori diligentia discuterent, atque inspectis personarum, locorum, temporum aliarumque circumstantiarum notis ac signis, testibusque sacramento adactis, omnia scriptis publicis commendata ad se transmitterent: « Supplicantiibus nobis olim dilectis in Christo filiabus abbatisa et sororibus monasterii S. Roberti de Bingia Maguntinensis diocesis, ut recolendæ memoriæ Hildegardem abbatisam ejusdem monasterii, quæ in vita et post mortem multis dicitur coruscasse miraculis sanctorum adscribere Catalogo curarem, deferri ad nos libros ipsius, quos sancti Spiritus revelatione composuisse creditur, facientes, cum præter psalterium nullas litteras didicisset ». Concepisse magnam de ipsa adhuc vivente sanctitatis opinionem Eugenium III atque

ut scriptis ea quæ ipsi a Spiritu sancto suggererentur, commendaret, litteris Apostolicis excitatam refert Baronius ¹: « Nos præposito majoris Ecclesiæ W. decano et A. scholastico S. Petri Maguntini nostris dedimus litteras in mandatis, ut de ipsius vita, conversatione, fama, meritis et miraculis, ac generaliter de omnibus circumstantiis per testes fide dignos inquirerent diligentius veritatem, nobis quod invenirent eum prædictis libris sub sigillis suis fideliter remittentes. Quorum ad nos inquisitione remissa, quosdam invenimus in illa delectus; cum enim habeatur in depositionibus testium ad nostram præsentiam destinatis, quod eadem multos curaverat demoniacos et infirmos, nec personæ, nec loca, nec tempora designantur; neque reperitur in eis quid vel quæ magistra dixerit, cum tamen dicatur ibidem majorem partem conventus idem quod magistra dixisse. Præterea cum magistra ipsa primo interrogata deposuerit illam multa signa fecisse, in dictis depositionibus invenitur tam dixisse idem, quod testes alii et conventus. Quocirca mandamus, quatenus in inquisitione præfata diligenter, ac provide juxta formam illis traditam procedentes, quæ inveneritis, sub sigillis vestris distincte ac prudenter exposita usque ad nostrum beneplacitum fideliter conservetis. Dat. Viterbii II non. Maii, Pontificatus nostri anno XI ».

60. *De veritate stigmatum S. Francisci ad Germanos scribit.* — Ardebant tum Germaniæ populi singulari in D. Franciscum pietate, quam eximia ab ipso edita miracula incenderant; ad quam alendam Pontifex Apostolicas ad eos litteras ² de sacris stigmatibus, quibus vir sanctissimus, dum in humanis ageret, pulcherrimo divini erga eum amoris argumento fuerat insignitus, exaravit: « Confessor Domini gloriosus B. Franciscus, qualis vitæ meritis processerit ad patriam perpeluxæ claritatis explicare litteris arbitramur fore superfluum, cum id fere pervenerit ad fidei notitiam singulorum. Veruntamen grande ac singulare miraculum, quo ipsum sanctorum splendor et gloria Dominus Jesus Christus mirabiliter decoravit, universali vestræ tenore præsentium non indigne duximus exprimendum; videlicet quod idem sanctus, cum adhuc spatium præsentis vitæ percurreret, et postquam illud feliciter consummavit, manibus, latere, ac pedibus specie stigmatum divinitus extitit insignitus. Quo ad nostram et fratrum nostrorum deducto notitiam et cum cæteris ejusdem miraculis per testes fide dignissimos probato solemniter, ex ipso speciale causam habuimus, quod confessorem eundem de dictorum fratrum et omnium prælatorum consilio, qui tunc apud Sedem Apostolicam existebant, sanctorum Catalogo duximus adscribendum, etc. Dat. Viterbii II kal. Aprilis ».

Perstrinxit ³ vero gravissimis verbis Olomu-

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Lib. XI. Ep. LXIII.

¹ Baron. lom. XII. an. 1148. num. 32. — ² Ep. XIV. — ³ Ep. XIX.

censem episcopum, qui veritati tanti miraculi fidem detrahebat, negabatque sancti viri imaginem cum sacris stigmatum vestigiis adumbrandam esse: cui Gregorius inculcavit tanto explicito a numine in B. Francisco miraculo maxime adductum fuisse, ut illi sanctorum cultum decerneret. Qui plura de his velit, Baronium¹ consulat in Notis ad Martyrolog. Rom. XV kalend. Octob., quo die rei adeo admirandæ memoria in Ecclesia celebratur. Jam nos ex illo divinæ bonitatis illustri miraculo ad severitatis illius insigne prodigium sermonem traducamus.

61. *Injustitiæ et benignitatis exempla in Polonia.* — Formidandum Deus hoc anno justitiæ exemplum in Miecislao Poloniæ duce ob direpta orphanorum et viduarum per summam injustitiam ac scelus bona statuit, cujus historiam Jo. Longinus describit his verbis²: « Miecislao propter cæsariem capitis parum sanam appellatus Koschisko ducatum Cujaviensem ex patris sui ducis Masoviæ Conradi concessione inter fratres sortitus, dum quasdam viduas et orphanos præter æquitatem et justitiam spoliasset, et vaccis eorum maculatis substantiisque occupatis convivium splendidum ex illis optimatibus et militibus Cujaviensibus præparasset, et in illo opipare usus (esurus) consedisset, inter prandendum et convivendum (justissimo Deo enormia sua peccata præsentia et transacta vindicante) mures infiniti conveniunt, ipsumque devorare ceperunt. Qui imminens periculum declinaturus, navim conscendens ad aquas et flumina perrexit quibus nequaquam suffragantibus a muribus illum per omnes undas et maria insectantibus miserabiliter consumptus et devoratus est, documentum non inutile injuriæ viduis et orphanis inferendæ posteris præstiturus ». Eadem Chronerus³ et alii rerum Polonicarum scriptores. Similis ultionis divinæ exemplum in viro nobili editum, qui cum bona Ecclesiæ invasisset, a muribus, quamvis eorum impetus arcere tentasset, discerptus conlectusque est, adducit card. Baronius in Annalibus⁴.

62. Utque a res Polonicas, ac quibus parum deflexit, oratio revocetur, gessere se aliter quam infelix Miecislao alii Poloniæ duces, Wratislaviæ, Cujaviæ, atque Henricus cum barba Slesviæ, quorum ultimus ingentia bona, nimirum oppidum Cazimers in majori Polonia, Bum Citione ad id spectante, aliaque loca duodecim in Lubecensem Ecclesiam liberalissime contulit. Boleslaus vero Pudicus Cracoviensis, ac Sandomiriensis dux consiliis Grismislavæ ducissæ matris piissimæ femine sollicitatus, evocatis Praga Minoritis, pulcherrimo atque eleganti opere Ecclesiam ac monasterium ipsis excitavit, quamvis ex annis puerilibus nondum exiisset, quæ Longinus prosequitur⁵.

63. *Hospitalarii S. Mariæ aggregati equitibus crucigeris.* — In Livonia hoc anno religiosi militiæ Christi equites, exercitu cruce signatorum conflato, cum paganis circumjacentibus infesta signa contulere, a quibus, ut tradit Albertus Stadenensis¹, ingentem cladem accepere, innuuntque litteræ Apostolicæ; cujus stragis occasione, in qua magister crucigerorum, et quinquaginta equites religiosi fortiter ac gloriose occubuerunt, flebilibus litteris a Pontifice expetere ut fratres Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum de Hierusalem Ordini suo aggregaret. Quorum precibus flexus Gregorius, illos dicto Ordini conjunxit, adeo ut ex duobus unus militaris Ordo coalesceret, eaque de re episcopis Rigensi, Tarbatensi, et Osidiensi scripsit²: affulgebat enim spes præclara, ut hujusmodi conjunctione Christiana religio latius efflorescere, neophyti facilius defendi, hostesque fidei Christianæ edomari possent.

64. « Gregorius, etc.

« Grato dilecti filii magistri et fratrum S. Mariæ Theutonicorum religionis odore se per mundi climata diffundente, provenit de gratia Redemptoris, quod eadem est et Apostolicæ Sedi chara non modicum, et dilecta multitudini fidelium populorum. Inde fit, quod dilectus filius præceptor et fratres militiæ Christi de Livonia, ex signis evidentibus præsumentes jam dicti Hospitalis collegium in virtutum amplexibus esse multipliciter studiosum, pluries magistrum eundem, ut eos suo incorporaret Ordini, per nuntios et speciales litteras affectuose, sicut accepimus, exorarunt; nobis tandem illud idem post casum lugubrem, quem in occasu magistri et quinquaginta fratrum ejusdem militiæ, ac peregrinorum plurium paganorum sæviente perfidia, noviter pertulerunt, una vobiscum per flebiles litteras suppliciter postulant, spe sibi proposita, quod cum præfatus magister et fratres strenuam et famosam habeant in sua domo militiam, thesauro pretiosius arbitrantem animam pro illo ponere, qui suam pro redemptione fidelium noscitur postuisse, divina suffragante potentia provenire valeat, quod ipsi ad invicem, si unum ovile fuerint, cito partem oppositam dextera conterent triumphante ibi celebrem reddituri Patris æterni Filium, ubi colentium potestates aereas infinita multitudo perit animarum.

« Nos igitur qui nihil gratius ampliatione Catholice fidei reputamus, digne volentes ut eorum præceptoris et fratrum pium desiderium ad effectum perveniat exoptatum; quinimo plena credulitate tenentes quod fratribus Hospitalis ejusdem apponet Dominus in Livonia reperiri magnificos, quos sua virtute reddidit in Prussia partibus ad victoriam expeditos; ipsorum Ordini memoratos præceptorem et fratrem de fratrum nostrorum consilio uniendo duximus cum bonis omni-

¹ Bar. in Martyr. Rom. — ² Long. Hist. Pol. l. vi. — ³ Chron. l. viii. — ⁴ Long. in Hist. Pol.

¹ Stad. in Chron. an. 1236. — ² Greg. l. xi. Ep. LXIV.

bus eorundem; auctoritate Apostolica statuentes ut ipsi et ceteri fratres praedicti Hospitalis S. Mariae Theutoncorum, qui pro tempore fuerint in Livonia, sicut haecenus sub diocesanorum, et aliorum praelatorum suorum jurisdictione consistant, etc. Dat. Viterbii II idus Maii, anno XI ».

65. Eodem argumento cum ad Willelmum episcopum olim Mutinensem¹, poenitentiarium suum, tum ad alios² litteras exaravit, quibus has ad eundem Willelmum addidit³ ut operam suam collocaret ad regem Daciae dictae religionis equitibus conciliandum, ne si de ea ditioe inter se disceptarent, damna Christianae rei ingentia inferrentur: « Fraternitatem tuam rogavimus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Daciae per te, si facultas obtulerit, vel per litteras et nuntios speciales ad hoc, juxta scientiam tibi desuper attributam, inducas studio diligenti quod cum praefatis fratribus Hospitalis, postquam ad partes ipsas pervenerint, sublata cujusque materia quaestionis, quae sunt pacis et tranquillitatis habeat, et eosdem devotione perpetua sibi constituat obligatos; praesertim cum ipsi de castro Revelut sub eorum dominio semper pacifice teneatur, juxta providentiam tuam parati sint faciendum assumere, quod tam eis quam dicto regi sit congruum, et partis utriusque profectibus opportunum, etc. Datum Viterbii III idus Maii, anno XI ».

66. *Tevestini Christiani a fide deficient.* — Conjungendi sane inter se fuerunt aetiori foedere Septentrionales Christiani, quo Barbari insitam animis crudelitatem in fideles atrocius effuderunt, ac Tevestini Christianis antea sacris initiati abjecta religione ad impietatem desciverunt, et Christianum cultum funditus delere caeco furore meditati, parvulos caelesti lavaero expiatis enecare, quosdam adultae aetatis, extractis prius evulsisque barbara immanitate visceribus, demonibus litere, sacerdotibus eruere oculos, membra crudeliter obtruncare, flammisque injicere non perhorruerunt: quorum scelere audito, Gregorius Upsalensem archiepiscopum, ac suffraganeos episcopos operam diligentiamque adhibere jussit⁴, ut sacra adversus impios apostatas militia contraheretur.

« Gregorius, etc.

« Plantavit vineam dextera Domini, eamque sanguine Filii sui voluit irrigari, ut ex fluente de Christi latere rivulo foecundata vinum produceret, cujus refectus dulcedine plantator Altissimus exultaret. Sed prohi dolor! ecce ab apro de sylva exterminium patitur: ecce singularis ferus eandem suis pastibus demolitur, nam sicut transmissae ad nos vestrae litterae continebant, illorum qui Tavesti dicuntur, natio quae olim multo labore et studio vestro et praedecessorum vestrorum ad fidem Catholicam conversa extitit, nunc procurantibus

inimicis crucis prope positis ad antiqui erroris reversa perfidiam, cum quibusdam Barbaris novellam Ecclesiae Dei plantationem de Tavestia funditus diabolo coadjuvante subvertunt, parvulos, quibus in Baptismo Christi lumen illuxit, violenter de hac luce subtractos interimunt, quosdam adultos, extractis ab eis primo visceribus, demonibus immolant, et alios usque ad amissionem spiritus arborem circumire compellunt: sacerdotes vero quosdam exoculant, et quibusdam eorum manibus et ceteris membris crudeliter mutilatis, reliquos in combustionem et cibum ignis paleis involutos exponunt: sicque ipsorum paganorum savitibus regnum Suetiorum opprimitur, quod de facili extremam fidei desolationem incurret, nisi sibi Dei et Apostolicae Sedis auxilio succurratur. Verum cum tanto libentius contra hujusmodi apostatas et Barbaros impugnandos sit a viris Deum timentibus insurgendum, quanto majoribus Ecclesiam Dei damnis affligere cupiunt, qui fidem Catholicam tam detestabili crudelitate confundunt, mandamus quatenus viros Catholicos in regno praedicto, et vicinis insulis positos, ut contra eosdem apostatas et Barbaros crucis signaculum assumentes, ipsos viriliter et potenter expugnent, praecipis salutaribus inducatis ». Addit proposita iis sacrarum indulgentiarum praemia, qui ad arma adversus infideles prosilierint. « Datum Lateran. V idus Decemb. an. XI ».

67. *Ex Norvegia abusus sub'ati.* — Vigebat per illa tempora consuetudo, ut Androsiensis in Norvegia archiepiscopus, electus ad sacra pontificalia suscipienda Romam se conferre obstructus esset: sed cum tenuiores archiepiscopatus opes ac redditus essent, ingentesque sumptus ob vasta locorum intervalla profundendi forent, consentientibus suffraganeis, quaedam illi pecunia vis decreta fuit; ad quae confirmanda a summo Pontifice ut suam adjiceret auctoritatem, postulavit obtinuitque¹. Consuluerat idem archiepiscopus Gregorium, cum maxima in illis regionibus frumenti vique inopia esset, num vni loco cerevisia, atque ex altera specie quam frumento confectus panis consecrari ad Christi corpus conficiendum posset. Ad quae Gregorius fieri non posse respondit², nisi quod a primis nascentis Ecclesiae incunabulis ex Apostolica traditione perennique consuetudine tanquam certissimum ad nos dimanavit. Sollicitus praeterea Pontifex, ut idonei praesules ad obenda sua munera sacris praesent, alterum Holensem orbatum oculis, Orcadensem alterum paralyti laborantem, episcopali munere facto archiepiscopo imperto submoveri, utque officio discederent compelli jussit³; praeterea injunxit⁴ uti abusum illum, quo sacerdotes uxores ducebant, penitus deleteret. Haecenus de Septentrionalibus rebus, jam ad Orientales sermonem traducimus.

¹ Ep. LXV. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ep. LXVI. — ⁴ Ep. CCCCXI.

¹ Ep. LXIX. — ² Eod. l. XI. Ep. LXX. — ³ Ep. LXXIV, LXXV. — ⁴ Ep. LXXVII.

68. *De Constantinopolitano imperio sollicitus ob Terræ-Sanctæ defensionem legatum ad Bulgaros mittit Gregorius.* — Quatiēbat gravi bello Constantinopolitanum imperium Vatacius schismaticus, pluribusque urbibus in suam potestatem reductis, Constantinopoli ferro flammaque armatus imminēbat. Ad quem Gregorii extant litteræ ¹, ut ipsum a cœptis abduceret, atque ad jungenda cum cæteris Christianis adversus Sarraenos arma flecteret. Sed cum preces Apostolicas respueret, Pontifex quem gravis cura angebat, ne everso Constantinopolitano imperio Syria, uti contigit, extremo exitu sterneretur, ad conflandas in Occidente auxiliares copias nonnullos præules, ut Burdegalensem archiepiscopum in Aquitania ², Wintoniensem ³ in Anglia atque alios, pro concione juventutem Christianam ad induendam crucem incendere jussit ⁴. Dedere itaque plures sacræ in Græcos militiæ nomen; inter quos conspicui nobilitate Burgundiæ dux, ac Matisconensis comes (cui Pontifex pecunias, quas protectionis Asiaticæ voti rei Lugdunensis, Matisconensis et Cabilonensis urbium, ac diœceson legitimo impedimento implicti, ad redimenda iteris incommoda obtulerant, in multum stipendia dari præcepit ⁵, ferendis Constantinopolitano imperio auxiliis se devovere; indicatque a Sede Apostolica ad profectiōem aggrēdiendam kalendæ Martiæ sequentis anni. Quo argumento Parisiensium Dominicanorum magistro litteræ ac partes datæ ⁶, moneret cruce signatos, ut se ad iter stato tempore impigre compararent.

69. Ingentia similiter Pontificia opera in Ungaria, Blachia et Bulgaria, e quibus facilius educi exercitus poterat, ad retundendos Græcos auxilia conficiebantur. Asanes enim, cui nimia Vatacii potentia suspecta esse cœperat, se ab illius conjunctione divulgat; scriptisque Rom. Pontifici litteris magnum erga Sedem Apostolicam studium præ se tulit, atque in Bulgariam legatum mitti flagitavit, ut cum eo de tuendo Constantinopolitano imperio consilia agitare. Quo nuntio felicitatus Gregorius, ut schisma, quo plures Bulgari infecti erant, deleteret, atque Asanis opera aut Vatacium ad Catholicæ Ecclesiæ conjunctionem adduceret, vel ejus impetus debilitaret, Perusinum episcopum legati Apostolici munere auctum in Bulgariam transmisit, deque illi in juncto munere cœptisque urgendis has litteras Asani dedit ⁷.

70. « Nobili viro Asano, domino Blachorum et Bulgarorum.

« Nobilitatis tuæ litteras benigne recepimus, et quæ continebantur in iis, intelleximus diligenter, devotionem tuam in Domino commendantes, ac prosequentes actionibus gratiarum pro eo quod in humilitatis spiritu te Deo et Ecclesiæ Ro-

manæ prona devotione substernens, magnanimitatem tuam nobis placitam satagis exhibere. Cæterum eum, sicut ex litteris ipsis accepimus, personam honorabilem et circumspectam ad tractanda cum ea de statu imperii et civitatis Constantinopolitanæ de latere nostro desideras destinari, ecce venerabilem fratrem nostrum episcopum Perusinum, virum utique approbatum, litterarum scientia præditum, et morum honestate præclarum, discretum et providum, ac nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptum, ad partes easdem, commisso sibi legationis officio, providimus destinandum: qui a nobis instructus tam de Terræ-Sanctæ, et prædictorum imperii ac civitatis Constantinopolitanæ subsidio, quam de aliis universis te reddere certiore, ac tecum de iis plene deliberare poterit et tractare. In proximo enim, auctore Domino, eidem terræ ac imperio, tam per cruce signatos, quorum per Dei gratiam maxima est multitudo, quam per alios Christi fideles, in forti manu et extento brachio succurreretur. Ideoque nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et monendam, mandantes quatenus eundem episcopum, cum ad te venerit, imo nos in ipso verius, benigne recipiens et honeste pertractans, quæ tibi ex parte nostra duxerit exponenda, credere studeas et efficaciter adimplere. Interim autem salter elabores, præstando charissimo in Christo filio nostro Joanni Constantinopolitano imperatori illustri consilium, auxilium et favorem, quod te Catholicum principem, et Apostolicæ Sedis devotum filium, et fidelem, operum exhibitione demonstras, ac nos sinceritatis tuæ zelum possimus in Domino merito commendare. Dat. Viterbii XII kal. Junii anno XI». Ipsique aliis datis litteris ¹ commendavit, certioreque fecit, contractas ingentes cruce signatas copias quamprimum affuturas, seque illi ad comprimendos Græcos conjuncturas.

71. Cumque legatus Apostolicus terras Belæ Ungariæ regis peragraturus esset, illum regi, ut benigne acciperet, commendavit ²: cum maxime id consilium agitare, ut imperium Constantinopolitanum a Græcorum vi atque invasione Latinis assereretur, quo Terræ-Sanctæ recuperandæ facilius aditus mureretur: quas preces aliis litteris repetit ³, quibus Bosnensem olim episcopum Perusino ad legationem obeundam conjunxisse significavit: «Serenitatem tuam rogandam duximus in Domino Jesu Christo, te per ipsius crucem et sanguinem obsecrantes, quatenus prudenter advertens, quod ab aliquo subditorum tua gratia non possit impetrari facilius, quam quod idem in tuis habeatur obsequiis expeditus, propitiationem Altissimi, qui te condidit et redemit, in hoc eo donante mereri studeas, quod ad omnia, per quæ ipsius hereditas erui possit de manibus paganorum, invalescas, grandi studio juxta magnitudinem tuæ ac tuorum potentiae provisorus, ut cum Romanicæ imperium

¹ Ep. XCv. — ² Ep. CCLXXXIX. — ³ Ep. CCXCV, CCXCVI, CCXCVII. — ⁴ Ep. CCLXXII. — ⁵ Ep. CCLXIV. — ⁶ Ep. CCLXXXVIII. — ⁷ Eod. l. XI. Ep. XCVI.

¹ Ep. CXIII — ² Ep. XCVII. — ³ Ep. CX.

continuis angustiis fatigatum tanto sit opportunum Terræ-Sanctæ negotio, quanto per ipsum peregrinis via tribuitur et securitas, solatium procuratur, ab imminente discrimine praripi, et commodis ac honore filiorum matris Ecclesiæ valeat conservari. Verum cum in hoc præcipue facultas prosperitatem hujusmodi consequendi consistere videatur, ut nobilis vir Assanus studeat Ecclesiæ devotione continua complacere, aut quod Vatacius ad ipsius gremium auctore Domino revertatur, tua serenitas quantum in ipsa fuerit, quod utrumque proveniat, et videri sollicita, et efficax studeat inveniri, honore quo ipsa concedet recepturus; venerabilem fratrem nostrum, et I. quondam Bosnensem episcopos, viros utique scientia et honestate conspicuos, quos Deo dilectos, et acceptos nobis ac fratribus nostris, piæ vitæ studii et titulo multimodæ probitatis, ad partes ipsas super hujusmodi negotio destinamus, spem firmam et securam fiduciam obtinentes, quod per eorum industriam et virtutem, tui favoris accedente suffragio, optatum subsidium eidem negotio producat, etc. Dat. Viterbii an. xi ».

72. Tum archiepiscopo Colocensi, ac suffraganeis præsulibus injunxit¹, ut legatis juvandis ad cruce indutam militiam comparandam pro defendendo imperio operam navarent: quibus etiam indulgentias in eos, qui nomen adscriberent effundendi, laqueisque anathematis, si quibus forte constricti essent, ni crimen atrocissimum foret, solvendi potestatem fecit. Præterea ad archiepiscopos, episcopos cæterosque dignitate conspicuos e Bulgarorum clero scripsit², tum ut paternum affectum quo ipsos complecteretur, explicaret, tum ut illorum benevolentiam, operam atque industriam ad promovenda legati consilia provocaret, ut nimirum Asanes ad imperium Constantinopolitanum propugnandum consurgeret, vel Vatacium ab eo invadendo abduceret, atque ad Ecclesiæ gremium revocaret.

73. « Sollicite meditantes vos nobis in Christo charissimos in remotis habere partibus, quo fit ut spiritualis collationis alternæ solatio personaliter refici nequeamus; quinimo quod plures in hujusmodi locis existunt, qui prædictæ gremium Ecclesiæ contemnentes, ac turbantes corda fidelium in Romanæ imperio positorum, necnon quantum in ipsis est, repagulum opposentes quod reddi libera non possit Hierusalem civitas gloriosa, digne providimus, ut ad dictas partes venerabilem fratrem nostrum episcopum Perusinum, virum utique scientia et honestate conspicuum, Deo dilectum, et acceptum nobis ac fratribus nostris, piæ vitæ studiis et evidentia multimodæ probitatis, concessos ibi plenæ legationis officio mitteremus: qui et vobis affectionem, qua vos in Christo complectimur, affectuose denuntiet, et tandem hilaris in Domino rediturus, nos de vobis perfundat immen-

sitate lætitiæ solite patri de filiorum obedientia provenire. Rogamus itaque universitatem vestram, et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus eundem episcopum inno personam nostram in ipso admittentes hilariter, et condigna honoris plenitudine prosequentes, verba que in ore suo posuimus, studeatis et aure devota suscipere, et promptis affectibus adimplere, ei omne quod potestis consilium et auxilium, in favorem creditæ sibi sollicitudinis, et super eo potissime tribuentes, quod quæ prædiximus divina placita majestati, quantum in vobis est, annuente Christo, proveniant; et dilectus filius nobilis vir Assanus dominus Bulgarorum et Blachorum circa Ecclesiam devotionis argumenta suscipiens, in defensionem imperii memorati multiplicatis viribus invalescat, ab inferendo sibi discrimine desistente Vatacio, utinam per vigilantæ vestræ studium ad sinum Ecclesiæ superna suffragante elementia redituro: sic enim ibidem, et per consequens in partibus Orientis nomen Domini pro voto poterit exaltari, etc. Dat. kal. Jun. an. xi ».

74. *Joannis Brenensis imperatoris Constantinopolitani mors.* — Hætenus Pontifex, sed nullus exitus ea legatio habuit, cum Bulgarorum inconstantia brevi Pontificias spes evertisset. Asanes enim, ut scribit Georgius Logothet¹, cum arma una cum Latinis conjunxisset, irrupissetque in Græcos, atque arcem munitissimam, cui Tzurnlo nomen erat, obsidione cingeret, repentinis uxoris Ungariæ, filii, et episcopi Trinobiscumulatis funeribus percussus in regnum abscessit, iterumque ad Græcos defecit. Soli itaque in castris relictæ Latini, cum elusos obsessorum constantia impetus viderent, removere exercitum coacti sunt. Excepit alia Constantinopolitanis calamitas, nimirum Joannis Brenensis imp. mors, cujus virtute antea Constantinopolis a Vatacio et Asane ut vidimus, obsessa ab imminente exitio erepta fuerat. Illum porro ælestibus visis admonitum deposito regio fastu, abjectaque sæculi pompa, paucis ante diebus quam morbo lethali tentaretur, Minorum Ordini, summo animi ardore ac pietatis sensu delibutum sese aggregasse narrat Wadingus², remque describit his verbis Jordanus:

75. « Vehementer desideranti (Joanni nimirum), cognoscere finem suum, et tempore non paucio propter hoc supplicanti Altissimo, tandem dormienti nocte quadam assistit ei vir venerabilis alba indutus in manibus suis tenens habitum fratrum Minorum cum chorda et soleis, et ait illi: Joannes, de fine tuo sollicite desideras scire modum. Noveris hoc esse voluntatis divinæ te in hoc habitu moriturum. Perhorrescens ille regalis ac imperialis fastigii finem tam despectum, exterritus gemebunde clamavit; concurrentibus tamen cu-

¹ Ep. cxii. — ² Ibid.

¹ Georg. Logoth. Hist. Constantinop. — ² Wading. in *Annal. Min.* an. 1240.

biculariis, rem patefacere noluit. Sequenti nocte apparere ei duo albati, et tertia tres, eadem repetentes juxta tres honorabiles ejus status comitis, regis, et imperatoris. Excitatus autem, vocari jubet Fr. Angelum confessorem suum, qui lacrymanti ait: Habui et ipse tuæ similem visionem, causam scio vocationis. Post paucos autem dies tertiana correptius habitum sumpsit, et vitam in Ordine feliciter consummavit; et infirmus ac debilitate gravatus dicebat: O dulcissime Jesu Christe! utinam ego, qui deliciose in pompa sæculi vixi vestibus pretiosis indutus, sic possem, sicut affecto, in hoc humili habitu cum sacco ad collum elemosynas petendo ostentum, tuæ sanctæ paupertatis et humilitatis sequi vestigia ».

76. Hæc Jordanus, cujus narrationem fictionis suspicione non carere aliquis existimare poterit: ut enim pium mortis genus de piissimo principe inficiandum non sit, ita non parum ab historiæ veritate aberrant, quæ auctor his præmittit. Scribit enim abscedente Joanne Balduinum Constantinopoli relictum urbem amisisse; cumque eo tristi casu torqueretur Joannes, cæleste illud visum ipsi objectum fuisse: quem errorem, ut omittam auctores cæteros, abunde confutat Georgius Logotheta¹, dum ait Joannem non diu post initum a Vatacio et Asane contra Latinos fœdus arctissima confirmatum affinitate, de quo suo loco diximus, vixisse, atque hæreditarium imperium Balduino reliquisse, cujus postea gesta expugnationemque Constantinopolis longe post hæc tempora refert.

77. Incidisse vero in hunc annum Joannis mortem, quamvis non desint, qui eam post annum hujus sæculi quadragesimum differant, testis est Richardus², illius temporis scriptor accuratissimus, cui Parisius consentit his verbis³: « Ipso quoque anno sublatus est de medio immortalis memoriæ inclytus quondam rex Hierusalem, Joannes de Bresne, jam pæne culmen Græcorum nactus imperiale ». Indicatque etiam Pontifex, dum in litteris⁴ sequenti anno datis Balduinum imperii Constantinopolitani hæredem appellat, quo honoris titulo antea non ornabat. Hic vero dissimulandum non est Pontificem ab historicis⁵, qui Joannem non imperasse, sed tutelam imperii tantum gessisse scribunt, dissensisse, cum in Apostolicis litteris⁶ Joannem imperatorem, Balduinum vero tantummodo virum nobilem appellare consueverit. Addimus etiam nuntios, qui ad Germanum patriarcham et Vatacium ab Rom. Pontifice missi fuerant, et Constantinopoli egerant, in gestæ legationis historia Joannem imperatorem nuncupare⁷; e quibus consequitur illum, qui se in ea re Pontificiæ sententiæ accommodaverit, a præsentis anno imperii Balduini annos numeraturum; qui vero histori-

corum dicta secutus fuerit, quemadmodum, ut cum pluribus loqueremur, sine præjudicio historice veritatis egimus, illius imperii tempora more nostro consignaturum. Cæterum Balduinus, cum relictas sibi a Joanne habenas imperii capessivisset, tantis se periculis cinctum vidit, ut in Occidentem ad contlandas adversus hostes copias confugere sit coactus; de quo anno sequenti. Nunc ad res Syriacas sermonem convertamus.

78. *Crucisignatorum causam papa defendit.* — In primis igitur Gregorius patriarcham Hierosolymitanum pontificalibus sacris ornatum, ac dignitate legationis conjuncta cumulatim misit¹, clerumque ac magistros militiæ Templi hortatus est, illius dictis obtemperarent: virisque prænobilibus, qui cæteris dignitate eminent, similia injunxit. Patriarchæ eidem, atque episcopis Syris imperavit², ne mancipia quæ ex animo cælesti lavacro expiari cuperent, sacramento arcerent: qui tamen pristinæ servitutis jugum toleraturi essent, ne alii libertatis adipiscendæ cupiditate illecti baptismi sacra fecte postularent. Conflandæ vero sacræ expeditioni exentiendoque Sarracenicæ servitutis jugo ab infelicibus fidelium cervicibus intentus Pontifex, ad Francorum regem, ex cujus regno potissimum auxilia comparanda essent, ardentibus zelo litteras dedit³: quibus accepta collataque in Ecclesiam ab eo beneficia celebravit. Cæterum cum a crucesignatis rogatus esset, ut alieni aris, quo obstricti erant, solutio proferretur, nec interim pœnas dilatæ solutionis ac damna incurerent, regem monuit ut publicas utilitates privatis anteferet, atque in ea re cruce indutis laveret.

79. « Cum sit homo pulvis et cinis, quid suo Creatori retribuet? quid ei, de cujus manu suscipit omnia, nisi de Domini promptuario tantum solvet? At humana fragilitas, cum non possit quod debet efficere, ut tamen efficiat quidquid potest, se totam et bona sibi credita Dei et sibi famulantium obsequiis perpetuis studeat temporibus deputare; ut et si Deo a nobis nihil dignum pro collata munerum turba rependitur, id non hominis vitio, sed ipsius impotentiae potius imputetur. Sed ecce, sicut pluries meminimus scripsisse, plantata dextera Domini vinea, et Unigeniti sui sanguine irrigata, ab apro de silva exerminium patitur et singularis lerus eandem suis partibus demolitur. Ecce mater Sion flet, quia jugo premitur infidelium: ecce peculiaris æterni Patris hæreditas luget, quia ipsam impie opprimunt impietas paganorum, ad cujus liberationem nulli barones et milites, et alii in regno Franciæ a Domino benedicto ipsius contritione contriti, ipsius doloribus et luctibus excitati, crucis signaculum susceperunt, parati se morti pro Christo exponere; parati in Terræ Sanctæ subsidio pugnare pro gloria, ut possint dante Domino triumphare: in quo jam

¹ Georg. Logoth. in hist. — ² Rich. de S. Georg. in Chr. hoc anno. — ³ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁴ Rich. in Chron. Par. Hist. Ang. Georg. Logoth. Hist. Constant. — ⁵ Lib. XI. Ep. CCCXIV. — ⁶ Lib. XI. Ep. XCVI. et alius supra allatus. — ⁷ Ext. in Lib. Cens. Vat. libl.

¹ Lib. X. Ep. CCLXXX. — ² Lib. XI. Ep. CLXIII. — ³ Ep. CXVII.

evidenter colligimus, quod regnum prædictum, ejus ministerio quinque Terram-Sanctam divina dispositio de manibus paganorum eripuit, et Constantiopolitanum imperium ad obedientiam Ecclesie Rom. reducens, Ecclesiam ipsam illius studio a multis interdum periculis liberavit, sibi quasi pharetram circa femur noster Redemptor accinxerit, ex qua sagittas electas extrahens ipsas, ut sibi gentes et regna subiciat, in arcu brachii potentis emittit, etc. » rogat ne cruce signatos a creditoribus divexari patiat. « Dat. Viterbii VI kal. Jun. an. xi ». Paucis vero post diebus missis ad archiepiscopos ac reliquos Francorum regni præsules aliis litteris, ita cruce signatorum causam pro solvendo ære alieno contracto defenderent imperavit ¹, ut æquitatem ac creditorum jura non labefactarent.

80. *Urget Fridericum Pontifex in Terram-Sanctam.* — Commoti pietate Christianorum animi ad Terram-Sanctam e Mahumetanorum manibus liberandam prosilire in arma, ingentibusque contatis copiis summum Pontificem rogavere, ut Fridericum impelleret, vel ad ferendum ipsis auxilium et comæatus suppeditandos, aperirendosque portus, vel ut ipse iis sese conjungere, ac ducem præbere dignaretur. Quare Gregorius hæc litteras ad illum ad tam pium opus inflammandum, ac virum Cisterciensis familie pietate præstantem misit ².

« Gregorius, etc. Friderico imp.

« Inclina vitæ cælos in auxilium nostrum descendens Altissimus, zeli gladio potenter accinctus ipsum elimat, et elimatum exactit, ut Terram-Sanctam de manibus impiorum eripiat, ac Unigeniti sui pedibus inimicos ipsius pro scabello supponat. Porro ipsum, qui et si principaliter, non tamen solus hoc certamen aggreditur, comitum, baronum, militum, et aliorum cruce signatorum Franciæ, et diversarum provinciarum innumera bilis exercitus comitatur, vindicare Redemptoris, qui effusus est, sanguinem, et pro Christi injuria paratus sumere de Christi hostibus ultionem : qui ne a tam salubri proposito contraria et perversa possent dæmonis, vel hominis suggestionem subverti, se ad transeundum in terram prædictam in festo B. Jo. Baptistæ proximo futuro in necessitatem voluntate transfusa, duplici obligarunt vinculo juramenti : propter quod a nobis instantèr expostulant, ut ad eorum in termino prædicto passagium Apostolicæ Sedis inclinemus, et tuum precibus inducamus assensum.

81. « Habet autem favorem illorum petitio comitem, et ex sua parte in sum adducit patrocinium rationem, quod quanto magis differtur prædictæ terræ subsidium, tanto ipsam periculosius opprimit, et vires fortiores sumit impietas paganorum : cruce signati etiam, quorum quidem possessiones suas pro apparatu suo sunt compulsi

distrahere, nonnulli vero inopem victum longi temporis in sustentationem transmarinæ itineris effundere sunt coacti, hujusmodi apparatus in necessariis cogentur vitæ consumere : sicque ex hoc ad præfatum subsidium reddentur inhabiles, et efficiuntur ex mora, quæ semper paratis nocuit, ad transitum impotentes ; et si nunc oblatum remittimus ordinatione divina subsidium, cum iterato invocabitur Dominus, forsitan precibus nostris divina subtrahet majestatem assensum.

82. « Numquid non merito nobis irascitur Dominus, si ejus gladium a suorum hostium sanguine prohibemus ? Numquid si ex culpa nostra Dominicus gladius in vaginam revertitur, iterum secundum humanæ dispositionis beneplacitum exeretur ? Legimus enim quod sponsa, quæ pulsanti sponso pessulum ostii non statim aperit, co declinante, quæsit illum postmodum, nec invenit. Quocirca serenitatem tuam rogandam duximus attentius et monendam, quatenus id ad examen imperialis providentiæ referens, et processurum ex dilatione dispendium, et ex processu commodum proventurum, in libra rationis appendens in hac parte cruce signatis eisdem assentias, et eis in navigiis, portibus, victualibus et aliis ad passagium opportunis consilium, auxilium tribuas et favorem, ut sicut ejusdem terræ liberatio tuum et dilecti tui nostri nobilis viri Conradi nati tui respicit honorem et commodum, sic te præcipuum in numero sentiat adjutorem, etc. Dat. Later. IV non. Novemb. an. xi ».

83. Aliis litteris dictum legatum missurus a Friderico expetiit ¹, ut illius salubribus consiliis, ac monitis obtemperaret : ad archiepiscopum quoque Messanensem atque ad præfectum Hospitalis Theutonicorum datis litteris hortatus est ², ut Fridericum imp. ad ineundam expeditionem, ac ductandum Christianum exercitum, ad Galliarum nobiles continentibus votis, ac precibus exercebant, incitarent. Porro ad Senonensem et Rothomagensem archiepiscopos scripsit ³, si Fridericus ad trajectionem instruendam adduci non posset, Francos cruce insignitos etiam sacramento adeundo itineri obstrictos ad sequentem annum rem differre jubere. Interea non pauci Templarii alique bello capti sub immani Saracenorum servitute, squalore confecti ingemiscebant, cum Gregorius Cypri regem ac reginam pluresque alios hortatus est ⁴, ut ad eos redimendos permutandosve, quo sacrum bellum feliciter suscipi ac perlici posset, operam ac pecunias conferrent. Cumque res Ecclesiastica non medioere damnum non persolutis decimis in eo regno pateretur, eosdem monuit ⁵, jura sua restituerent Ecclesiis, atque in adigendis ad decimas persolvendas nobilibus curam studiumque collocarent.